Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;

- Phòng Lao động Thương binh và xã hội huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

Thực hiện Công văn số 1560/STTTT-BCVT ngày 29/8/2022 về việc  thực

hiện Thông tư số 09/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ Thông tin và

Truyền thông;

Nhằm thực hiện việc hỗ trợ máy tính bảng và dịch vụ viễn thông công ích

để sử dụng máy tính bảng cho hộ nghèo, hộ cận nghèo phục vụ học tập của học

sinh phổ thông thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến

năm 2025 trên địa bàn huyện đảm bảo đúng quy định; UBND huyện Cẩm Thủy

yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo, Phòng Lao động thương binh và xã hội;

UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Toàn bộ nội dung Thông tư số 09/2022/TT-BTTTT đã được đăng tải trên

trang thông tin điện tử của Bộ Thông tin và Truyền thông (địa chỉ:

https://www.mic.gov.vn) và của Sở Thông tin và Truyền thông Thanh Hoá (địa

chỉ: http://www.stttt.thanhhoa.gov.vn).

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 30/6/2022.

2. Một số nội dung cần lưu ý:

2.1. Đối tượng hỗ trợ máy tính bảng là hộ nghèo, hộ cận nghèo đáp ứng các

điều kiện:

- Có thành viên của hộ gia đình là học sinh phổ thông;

- Có nhu cầu nhận hỗ trợ máy tính bảng thuộc Chương trình;

- Chưa được nhận hỗ trợ máy tính (máy tính để bàn, máy tính xách tay,

máy tính bảng) phục vụ học tập của học sinh từ các nguồn khác thuộc Chương

trình “Sóng và máy tính cho em”.

2.2.Trong phạm vi số lượng máy tính bảng của Chương trình phân bổ cho

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

Số:          /UBND -VHTT

V/v  triển khai thực hiện Thông tư

số 09/2022/TT-BTTTT ngày

30/6/2022 của Bộ Thông tin

và Truyền thông

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                  Cẩm Thủy, ngày     tháng  8  năm 2022

http://www.stttt.thanhhoa.gov.vn/

tỉnh theo quy định thì đối tượng được nhận máy tính bảng sẽ được xác định theo

các tiêu chí ưu tiên quy định tại Điều 8 Thông tư này.

3. Đề nghị các cơ quan, đơn vị:

3.1. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội:

- Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn rà soát, lập danh sách hộ nghèo, hộ

cận nghèo theo đúng đối tượng được thụ hưởng quy định tại Thông tư này gửi

báo cáo về UBND huyện theo quy định.

- Cử đầu mối phối hợp triển khai thực hiện (Họ và tên; chức vụ; điện thoại;

email), gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước 10/8/2022.

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Phối hợp với  UBND các xã, thị trấn, cung cấp danh sách hộ nghèo, hộ

cận nghèo đã được hỗ trợ máy tính và các thiết bị phục vụ học trực tuyến (máy

tính để bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng) từ các nguồn khác thuộc Chương

trình “Sóng và máy tính cho em” trên địa bàn huyện Cẩm Thủy về Phòng Văn

hóa và Thông tin trước ngày 10/8/2022 (theo phụ lục 1 kèm theo).

- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện (THPT, THCS, TH) phối hợp

bàn giao máy tính bảng cho các đối tượng được nhận hỗ trợ và hướng dẫn học

sinh của các hộ gia đình được hỗ trợ máy tính bảng sử dụng thiết bị cho mục đích

học tập.

- Cử đầu mối phối hợp triển khai thực hiện (Họ và tên; chức vụ; điện thoại;

email), gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin trước 10/8/2022

4. UBND các xã, thị trấn;

 - Chỉ đạo Đài Truyền thanh cấp xã, thị trấn tăng cường công tác thông tin,

tuyên truyền sâu rộng đến các tổ chức và nhân dân hiểu rõ đối tượng, nội dung

được thụ hưởng chính sách Viễn thông công ích của nhà nước.

 - Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát danh sách hộ nghèo, cận nghèo

thuộc đối tượng được hỗ trợ máy tính bảng thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ

viễn thông công ích đến năm 2025 (theo các phụ lục 2, phụ lục 3, phụ lục 4, phụ

lục 5, phụ lục 6, phụ lục 7, phụ lục 8 kèm theo) và gửi về UBND huyện trước

ngày 10/8/2022. Chịu hoàn toàn trách nhiệm về tính chính xác, đầy đủ của các

thông tin, số liệu (về các đối tượng được thụ hưởng theo quy định tại Thông tư

này) khi cung cấp cho UBND huyện và  Sở Thông tin và Truyền thông.

 * Lưu ý: Danh sách hộ nghèo, cận nghèo thuộc đối tượng được hỗ trợ máy

tính bảng thuộc Chương trình cung cấp dịch vụ viễn thông công ích đến năm

2025 theo các phụ lục là các hộ chưa được nhận hỗ trợ máy tính (máy tính để

bàn, máy tính xách tay, máy tính bảng) từ các nguồn khác thuộc Chương trình

“Sóng và máy tính cho em”.

 Ký xác nhận bàn giao máy tính bảng thuộc chương trình cung cấp dịch vụ

viễn thông công ích đến năm 2025 cho các hộ gia đình trên địa bàn theo đúng quy

định tại Thông tư này.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị

phản ánh trực tiếp về Sở Thông tin và Truyền thông (qua đ/c Đinh Ngọc Oanh -

Phòng Quản lý Bưu chính- Viễn thông, điện thoại: 0989.125.785; đ/c: Vũ Duyên

Hồng phó trưởng Phòng Văn Hóa – TT, ĐT: 0916310268) để phối hợp xử lý./.

Nơi nhân:
- Như trên  ( Để T/h);

- Thường trực UBND huyện ( Để b/c);

- Lưu VT, VHTT.

        KT. CHỦ TỊCH

         PHÓ CHỦ TỊCH

        Trần Đức Hùng

		hungtd_gd.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-01T16:47:33+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-02T09:30:08+0700

		2022-08-02T09:30:47+0700

		2022-08-02T09:31:04+0700